PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

Ofício nº 168/2022/GP

Sacramento, MG, 16 de maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor

Vereador Pedro Teodoro Rodrigues de Resende

Presidente da Câmara Municipal de Sacramento - MG

Assunto: Encaminha Mensagem nº 24/2022. Projeto de Lei ____/2022.

Excelentíssimo Presidente,

Nobres Vereadores e Vereadoras,

Encaminho por intermédio de Vossa Excelência para

apreciação por parte dos Nobres Vereadores desta Egrégia Casa Legislativa,

através da mensagem nº 24/2022, o incluso Projeto de Lei, que “DISPÕE SOBRE

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E

REPASSE DE CONTRIBUIÇÃO ADVINDA DE EMENDA PARLAMENTAR, NO

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE SACRAMENTO APROVADO PARA O

EXERCÍCIO DE 2022, LEI MUNICIPAL Nº 1.833, DE 29 DE NOVEMBRO DE

2021, AO LAR DE EURÍPEDES E LAR SÃO VICENTE DE PAULO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Atenciosamente,

Wesley De Santi de Melo
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

Mensagem nº 24/2022

Sacramento, MG, em 16 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

Submeto a apreciação e deliberação dessa Egrégia Casa de

Leis, Projeto de Lei que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA

DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E REPASSE DE CONTRIBUIÇÃO

ADVINDA DE EMENDA PARLAMENTAR, NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

DE SACRAMENTO APROVADO PARA O EXERCÍCIO DE 2022, LEI

MUNICIPAL Nº 1.833, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021, AO LAR DE

EURÍPEDES E LAR SÃO VICENTE DE PAULO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”

O Projeto de Lei em epígrafe acolhe valores destinados, por

meio de Emenda Parlamentar, indicadas na Portaria Ministério da Cidadania n°.

580, de 31 de dezembro de 2020, a transferencia de recursos foi destinada ao Lar

de Eurípedes e ao Lar São Vicente de Paulo, no importe de R$ 100.000,00 (cem

mil reais) cada um.

  Assim, com a aprovação do presente projeto de lei, inclui-

se o numerário para, que o mesmo seja utilizado no âmbito do Sistema Único da

Assistência Social – SUAS.

A documentação pertinente está anexada ao Projeto de Lei.

Wesley De Santi de Melo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

Prefeito

PROJETO DE LEI Nº _______, DE 16 DE MAIO  DE 2022.

- MENSAGEM Nº 24/2022 -

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL, E REPASSE DE CONTRIBUIÇÃO
ADVINDA DE EMENDA PARLAMENTAR, NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
SACRAMENTO APROVADO PARA O
EXERCÍCIO DE 2022, LEI MUNICIPAL Nº 1.833,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021, AO LAR DE
EURÍPEDES E LAR SÃO VICENTE DE PAULO,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Câmara Municipal de Sacramento, Estado de

Minas Gerais, sob a proteção de Deus aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir crédito adicional especial no Orçamento a vigorar no exercício
de 2022 – Lei Municipal nº 1.833, de 29 de novembro de 2021, no valor de
R$200.000,00 (duzentos mil reais), em conformidade com os artigos 42 e 43 da
Lei Federal n.º 4.320/1964, e autorizar o repasse às entidades mencionadas, na
forma do disposto a seguir:

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
AÇÃO: 2.011: Apoio Institucional
08.244.0081.2.011: Apoio Institucional
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.50.41.00 – Contribuições
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 200.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à cobertura do

crédito adicional especial de que trata o artigo anterior, decorrem da anulação de
dotações orçamentárias constantes do orçamento, conforme descrição a seguir:

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.242.0082.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.50.41.00 – CONTRIBUIÇÕES
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 48.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.242.0082.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSO JURÍDICA
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 10.000,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.243.0081.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 30.000,00

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.243.0081.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.50.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 10.000,00

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.244.0081.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 44.000,00

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.244.0081.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 17.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.241.0081.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 15.750,00

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.015: DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL BENS E SERVIÇOS
08.244.0081.2.015: DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL BENS E SERVIÇOS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO
PARA DISTRIB. GRATUITA
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 10.000,00

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.244.0084.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.1.90.16.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS
PESSOAL CIVIL
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 1.000,00

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.244.0084.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.1.90.94.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 5.000,00

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.244.0084.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 2.000,00

ÓRGÃO 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.244.0084.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSO JURÍDICA
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 2.000,00
ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
08.244.0084.2.004: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSO FÍSICA
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 1.000,00

ÓRGÃO 02
UNIDADE: 07 –SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 2.033: CREAS-CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM
ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0082.2.033: CREAS-CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM
ASSISTÊNCIA SOCIAL
ELEMENTO DA DESPESA: 3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTES DE RECURSOS: 129 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social (FNAS) - Exercício
VALOR: 3.750,00

Art. 2º Os recursos necessários à cobertura do
crédito adicional especial de que trata o artigo anterior, são oriundos de repasse
do Ministério da Cidadania, por meio de Emenda Parlamentar à Secretaria
Municipal de Assistência Social através da Portaria MC n°. 580, de 31 de
dezembro de 2020.

Art. 3º No decurso da execução orçamentária,

fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, bem como
anular recursos orçamentários, às dotações constantes do art.1º desta lei, até o
limite dos valores do art. 9º, da Lei Orçamentária Anual nº. 1.833, de 29/11/2021
– LOA.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo de Sacramento “Vereador
Clanther Scalon”, Estado de Minas Gerais, em 16 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18.140.764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

Wesley De Santi de Melo
Prefeito